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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na základní analytický návrh trakčního

uzavřeného asynchronního stroje a ověření analytického návrhu metodou konečných

prvků v software FEMM. Součástí práce je též úvaha nad použitím klece nakrátko se

zešikmenými drážkami a příčný řez stroje v CAD software.
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Abstract

This master theses is focused on the basic analytical design of the traction induction

machine and design verification using finite element method (FEMM software). Part of the

work is also an effect on the use of skewed rotor and CAD model.
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1 Seznam symbolů a zkratek

p [-] počet pólů

A [A.m-1] lineární hustota proudu

akn [m] výška kruhu nakrátko

Bj [T] indukce ve jhu

Bp [T] amplituda pulzací pole v zubech

Bz [T] indukce v zubu

Bδ [T] indukce ve vzduchové mezeře

B0 [T] pulzace pole ve vzduchové mezeře

bi [m] jednostranná tloušťka izolace v drážce

bič [m] jednostranná tloušťka izolace čel

b0 [m] otevření drážky

bc [m] střední šířka cívky

bd [m] šířka drážky

bkn [m] šířka kruhu nakrátko

bv [m] šířka vodiče

bz [m] šířka zubu

C [
𝑉𝐴

𝑚š∙𝑜𝑡
] Essonův činitel

cos ϕ [-] účiník

cos ϕ0 [-] účiník naprázdno

D [m] průměr

De [m] vnější průměr

Dh [m] průměr hřídele

Dkn [m] střední průměr kruhu nakrátko

dvk [m] průměr ventilačních kanálů

Fm [A] magnetomotorické napětí na jednu pólovou dvojici

f [Hz] kmitočet

Hj [A.m-1] intenzita magnetického pole ve jhu

Hz [A.m-1] intenzita magnetického pole v zubu

Hδ [A.m-1] intenzita magnetického pole přes vzduchovou mezeru

hd [m] hloubka drážky

hj [m] výška jha

Elektromagnetický návrh a FEM analýza trakčního asynchronního stroje Bc. Jan Limburský 2015

10

hv [m] výška vodiče

Ia [A] proud paralelní větví

Ikn [A] proud kruhem nakrátko

In [A] jmenovitý proud

Iv [A] proud elementárním vodičem

Iμ [A] magnetizační proud

I0 [A] proud naprázdno

iμ [%] poměrná hodnota magnetizačního proudu

J [A.mm-2] proudová hustota

Jkn [A.mm-2] proudová hustota v kruhu nakrátko

K [-] činitel pro výpočet oteplení povrchu

kB [-] činitel tvaru magnetického pole

kc [-] Carterův činitel

kE [-] činitel indukovaného napětí

kFe [-] činitel plnění železa

kh [-] činitel pro výpočet hřídele

kr [-] činitel rozlohy vinutí

kv [-] činitel vinutí

ky [-] činitel kroku vinutí

kz [-] činitel nasycení zubů

kμ [-] činitel nasycení magnetického obvodu

kρ [-] koeficient zvýšení ztrát

k0 [-] činitel opracování hlav zubů

k~ [-] činitel zvýšení odporu působením povrchového jevu

l [m] délka

lav [m] střední délka závitu vinutí

lj [m] délka jha

lkn [m] délka kruhu nakrátko mezi tyčemi

lt [m] délka tyče

lv [m] vyložení čel

lv1 [m] délka efektivních vodičů jedné fáze

lv2 [m] odsazení čela kruhu nakrátko od rotoru

M [Nm] moment
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Mz [Nm] moment zvratu

m [-] počet fází

mj [kg] hmotnost jha

mvk [-] počet ventilačních kanálů

mz [kg] hmotnost zubů

Ns [-] počet závitů ve fázi vinutí

ns [ot/min] synchronní otáčky

Oč [m] výpočtový obvod povrchu čel

Od [m] výpočtový obvod statorové drážky

Pi [VA] vnitřní výkon

P2 [W] výkon na hřídeli

pi [-] proudový převod

pδp [W.m-2] hustota povrchových ztrát

Q [-] počet drážek

Qp [-] počet drážek na pól

q [-] počet drážek na pól a fázi

R [Ω] odpor

R2´ [Ω] odpor rotoru přepočtený na stator

Rkn [Ω] odpor kruhu nakrátko

Rt [Ω] odpor tyče

r2´ [-] poměrná hodnota R´

Sc [m2] celkový průřez vodičů v drážce

Sef [m2] průřez efektivního vodiče

Sch [m2] ochlazovací povrch

Sj [m2] plocha jha

Sk [m2] průřez ventilačních kanálů

Skn [m2] průřez kruhu nakrátko

St [m2] průřez tyče

Sz [m2] plocha zubu

sz [%] skluz zvratu

td [m] drážková rozteč

tp [m] pólová rozteč

Umj [A] magnetomotorické napětí jha

Elektromagnetický návrh a FEM analýza trakčního asynchronního stroje Bc. Jan Limburský 2015

12

Umz [A] magnetomotorické napětí zubu

Umδ [A] magnetomotorické napětí vzduchové mezery

Vd [-] počet efektivních vodičů v drážce

Vdp [-] celkový počet vodičů v drážce

Xμ [Ω] magnetizační reaktance

X1σ [Ω] rozptylová reaktance statoru

X2σ [Ω] rozptylová reaktance rotoru

X2σ´ [Ω] rozptylová reaktance rotoru přepočtená na stator

y1 [-] krok cívky v počtu cívkových stran

y1d [-] přední cívkový krok v počtu drážek

α [W.m-2] součinitel přestupu tepla

αδ [-] činitel pólového krytí

β [-] činitel zkrácení kroku

βγ [-] činitel natočení drážek

Δ [-] činitel přepočtu proudu v kruhu na proud v tyči

ΔP [W] Celkové ztráty

ΔPFe [W] ztráty v železe

ΔPFeh [W] hlavní ztráty v železe

ΔPFej [W] ztráty v železe jha

ΔPFep [W] dodatečné ztráty

ΔPj [W] Jouleovy ztráty

ΔPj0 [W] ztráty ve statoru při chodu naprázdno

ΔPm [W] mechanické ztráty

ΔPp [W] pulzační ztráty v zubech

ΔPδp [W] povrchové ztráty

ΔP jd´ [W] Jouleovy ztráty v drážce

ΔP jč´ [W] Jouleovy ztráty v čele

Δϑič [K] teplotní spád v izolaci čel

Δϑid [K] teplotní spád v izolaci drážky

Δϑpov [K] oteplení povrchu

Δϑpovč [K] oteplení povrchu izolace čel

Δϑv [K] oteplení vzduchu uvnitř stroje

Δϑ [K] střední oteplení vinutí nad teplotu okolního vzduchu

Elektromagnetický návrh a FEM analýza trakčního asynchronního stroje Bc. Jan Limburský 2015

13

Δϑ´ [K] střední oteplení vinutí nad teplotu ve stroji

η [-] účinnost

λč [-] činitel magnetické vodivosti rozptylu čel

λd [-] činitel magnetické vodivosti drážky

λekv [W.m-1.K-1] střední ekvivalentní tepelná vodivost izolace

λdif [-] činitel magnetické vodivosti diferenčního rozptylu

ρ [Ω.m] rezistivita

ρFe [kg.m-3] hustota železa

ΣΔP [W] součet ztrát při jmenovitém chodu

ΣΔP´v [W] ztráty odváděné do vzduchu ve stroji

Ф [Wb] magnetický tok

ωs [rad/s] synchronní úhlová rychlost

Indexy: 1 stator, 2 rotor
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2 Úvod

Asynchronní stroje jsou v současné době masově nasazovány v dopravním

strojírenství z důvodu jejich spolehlivosti. Té je dosaženo díky tomu, že tyto stroje

nepotřebují žádné mechanické kontakty pro vedení proudu a zajištění funkce stroje.

Fungují čistě na principu indukce proudů do rotoru prostřednictvím magnetického pole

statoru. Indukce proudů je dosaženo tím, že se rotor otáčí pomaleji než magnetické pole

statoru. Rotor vytváří vlastní magnetické pole, které je statorovým polem přitahováno.

Asynchronní stroj byl vynalezen Nikolou Teslou v roce 1887.

Nasazování těchto strojů v dopravě vyžaduje spoustu jejich modifikací z hlavně

z mechanického hlediska. Stroje mohou mít oba vlastní štíty a klasicky dvě ložiska

(trolejbusové motory, lokomotivní motory), nebo mohou být bez štítu i bez ložiska na

straně pohonu a v tomto případě jsou upevněny přímo na převodovou skříň (tramvajové

motory i lokomotivní motory). Mohou být profukované nuceně externím zdroje vzduchu

nebo mít vlastní ventilátor. Mohou být otevřené s krytím IP23 nebo uzavřené s krytím

IP44.


[…]


které způsobují zahřívání těchto plechů. To je nevýhoda tohoto provedení.
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Velikost těchto ztrát nelze určit výpočtem, neboť není znám přechodový odpor

mezi tyčí rotoru a materiálem plechů rotoru avšak lze je dokázat měřením. Ztráty vlivem

těchto proudů rostou s délkou stroje. Nejsou však až tak dalece významné (vzhledem

k malému úhlu natočení drážek) aby bylo nutné tyče u rotoru se zešikmenými drážkami

izolovat. Pozitivní vliv natočení drážek rotoru na chod stroje omezením vyšších řádů

harmonických pole (omezení hluku, pulzací a parazitních momentů) tedy dalece převyšuje

nevýznamné příčné proudy v rotoru mezi tyčemi tekoucí přes plechy.

(Obr. 23 Průběh střídavých příčných proudů mezi neizolovanými zešikmenými tyčemi

rotoru, převzato z [3])

Pozn.: pokud máme rotor s rovnými neizolovanými tyčemi, tak další přídavné

ztráty vlivem (neurčitelných) příčných proudů přes železo rotoru nevznikají, neboť

z rovnoběžnosti tyčí plyne, že nedochází k vytvoření rozdílu napětí v žádném

elementárním místě mezi tyčemi.

4.1 Výroba klecových rotorů se zešikmenými drážkami:

Výroba klecových rotorů se zešikmenými i rovnými drážkami začíná shodným

způsobem. Neberu zde v úvahu kotvy s odstříknutou klecí. Nejprve je na přípravku na sebe

naskládáno určité množství rotorových plechů. Pak jsou provlečeny tyče rotorového vinutí.

Plechy jsou pod určitým tlakem stlačeny a tyče jsou ve speciálním zařízení roztemovány

pomocí ostrých kotoučů, vždy dvě naproti sobě. Tím je zajištěno, že tyč je v drážce

mechanicky upevněna, neboť se roztáhne do stran. Následuje vložení hřídele, která je

zchlazena na velmi nízkou teplotu, aby se smrštila. Zchlazená tyč v rotoru je po vložení

ohřáta zpět na teplotu okolí čímž se roztáhne a vlivem tření nebo pomocí klínu se spojí

s plechy rotoru. Poté následuje pájení zkratovacích kruhů a rotor s rovnými tyčemi a
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drážkami je hotový.

Pokud výrobce uzná, že pro životnost a vlastnosti stroje je lepší, aby stroj

obsahoval rotor se zešikmenými drážkami, lze postupovat obdobně. Nejprve je na sebe dle

délky magnetického obvodu stroje na sebe naskládáno určité množství rotorových plechů.

Plechy zatím leží volně na sobě v přípravku nahrazujícím hřídel. Následně jsou drážkami

vznikajícího rotoru provlečeny tyče vinutí. Nyní je rotorový svazek plechy plus tyče

připraven a je potřeba ještě bez hřídele stroje docílit natočení drážek. Tyče rotoru jsou

samozřejmě měděné, měď je poměrně měkký a dobře tvarovatelný kov proto lze nyní

drážky bezpečně natočit. Rotorovým svazkem je provlečen střed nahrazující hřídel. Tímto

středem je otáčeno, čímž se docílí deformace tyčí a natočení drážek. Nyní je svazek

zpevněn deformovanými tyčemi a je možné nasadit hřídel shodným způsobem uvedeným

výše. Hřídel po roztažení definitivně zpevní celý svazek a nyní je možné připájet kruhy.

5 Podélný řez strojem:

(Obr. 24 Podélný řez strojem)
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6 Shrnutí a závěr:

Ze získaných výsledků je patrné, že indukce v zubech dosahují výpočetní hodnoty

tj. 2T po ověření ve FEMM software. Vzhledem k tomu, že se jedná o uzavřený stroj,

musely být ventilační kanály voleny většího průměru. V rotoru jsou ventilační kanály

voleny s ohledem na co nejnižší oteplení rotorového svazku a vnitřní ventilační kanály ve

statoru s ohledem na co nejnižší oteplení statorového svazku při chlazení vnitřním

ventilačním obvodem. Vnější ventilační obvod tvořený vnějším ventilátorem a vnějšími

ventilačními kanály odvádí tepelnou energii z vnitřního ventilačního obvodu

prostřednictvím tepelné vodivosti plechů jha statoru. Toto je vyjádřeno činitelem 𝑘𝑚 při

výpočtu potřebného průtočného množství ventilátorů.

Dosažené ztráty ∆𝑃 = 132942,54 𝑊 a účinnost 𝜂 = 90,26% jsou odpovídající

zadání, vypočtený skluz s = 1,5% je skluzem za teplého stavu a plném výkonu, kdy je

činný odpor rotorového obvodu větší. Toto způsobí zploštění momentové charakteristiky a

snížení momentu zvratu, stroj poté odebírá větší proud. Obdobný mechanismus lze

sledovat při regulaci kroužkového asynchronního stroje změnou odporu kotvy. Skluz nelze

za pomoci FEMM software ověřit neboť tento program neuvažuje rotaci. Tento stroj má

poměrně tvrdou momentovou charakteristiku což je patrné z velikosti skluzu zvratu, která

je vysoká a z lineární části charakteristiky, která velice strmě stoupá.

Byla dále provedena FEM analýza pole stroje ve stavu nakrátko, z níž je patrné, že

čím víc je stroj zatížený, tím více se jha odsycují a nasycení se přesouvá do zubů a

vzduchové mezery.

V poslední části práce, kde bylo úkolem analyzovat vliv použití klece nakrátko se

zešikmenými drážkami na chod stroje. Výsledkem této kapitoly je fakt, že použití klece

rotoru se zešikmenými neizolovanými tyčemi kladně prospívá chodu stroje i přes příčné

proudy železem rotoru, které jej mohou více prohřát.
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