Hodnocení diplomové práce vedoucím

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | Elektromagnetický návrh a FEM analýza trakčního asynchronního stroje | | |
| Student: | Bc. Jan LIMBURSKÝ | Std. číslo: | E13N0045K |
| Vedoucí: | Ing. Vladimír Kindl, Ph.D. | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 25 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 30 |
| Formální zpracování práce | 15 | 10 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 15 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná práce se zabývá návrhem trakčního asynchronního motoru s následnou konečně-prvkovou analýzou pro ověření analytických výpočtů. Z hlediska stylistiky a věcné správnosti shledávám práci jako průměrnou. Práce je sice logicky řazena, ale obsahuje množství nesrovnalostí hlavně v části návrhu vinutí. Třetí bod zadání je splněn jen částečně, v práci postrádám jakýkoliv CAD model stroje. Poslední bod zadání je zaměřen převážně na prostorové harmonické, přičemž největší pozornost měla být věnována konstrukčním možnostem výroby šikmých tyčí rotoru.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 18.5.2015

.....
podpis vedoucího práce